
 

 

    
 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO Nº 001/2026 

EDITAL Nº 002/2025 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROGRAMA URUANA DE MINAS – 

EDUCAÇÃO INTEGRAL + QUALIDADE 

O MUNICÍPIO DE URUANA DE MINAS/MG, por meio da Secretaria Municipal de 

Educação, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a presente 

RETIFICAÇÃO ao Edital nº 002/2025, nos seguintes termos: 

1. DA RETIFICAÇÃO 

Considerando a necessidade de que as declarações de contagem de tempo sejam 

expedidas pelo Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura de Uruana de Minas,  

RESOLVE: 

Prorrogar o prazo para entrega do documento constante no item 10.6; do resultado 

preliminar do item 13.3; do recurso do item 13.5 e do resultado final do item 14.1, 

referente ao Edital do 2° Processo Seletivo 2025, realizado pela Secretaria Municipal de 

Educação de Uruana de Minas. 

2. DOS NOVOS PRAZOS  

Ficam alterados os prazos dos seguintes itens, 10.6; 13.3; 13.5; 14.1, passando a vigorar 

com a seguinte redação: 

10.6 A comprovação da contagem de tempo de serviço no magistério prestado ao 

Município de Uruana de Minas/MG deverá ser apresentada até o dia 15/01/2026, no 

horário de 7h e 30min às 11h e 30min, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

13.3 A lista contendo o resultado preliminar e classificação deverá ser divulgada no dia 

21/01/2026, a partir das 14h, no mural da Secretaria Municipal de Educação e nas 

escolas da rede municipal de ensino.  

13.5 O recurso deverá ser interposto pelo candidato, por escrito, à Comissão 

Coordenadora do Processo seletivo simplificado, até às 12 horas do dia 23/01/2026 



 

 

    
 

 

 

 

 

14.1 O resultado final será divulgado no dia 28/01/2026 a partir das 17h. 

3. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais disposições constantes do Edital 

nº 002/2025 que não conflitarem com a presente retificação. 

4. DA PUBLICAÇÃO 

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos 

para todos os candidatos. 

 

Uruana de Minas, 9 de janeiro de 2026; 29º da Instalação do Município. 
 
 

 
 
 
 

BRUNO RAPHAEL MOTA FERREIRA 
Prefeito 

 
 

 
 
 

ILMA GUEDES LOPES 
Secretária Municipal de Educação 

  


		2026-01-09T09:41:46-0300


		2026-01-09T11:37:40-0300
	BRUNO RAPHAEL MOTA FERREIRA:09863544655




